5. Quapropter non ideo Petrum emendavit, quod paternas traditiones observaret: quod si facere vellet, nec mendaciter nec incongrue faceret; quamvis enim iam superflua, tamen solita non nocerent: sed quoniam Gentes cogebat Iudaizare, quod nullo modo posset, nisi ea sic ageret, tanquam adhuc etiam post Domini adventum necessaria saluti forent; quod vehementer per apostolatum Pauli veritas dissuasit. Nec apostolus Petrus hoc ignorabat; sed id faciebat, timens eos qui ex circumcisione erant. Ita et ipse vere correctus est, et Paulus vera narravit, ne sancta Scriptura, quae ad fidem posteris edita est, admissa auctoritate mendacii, tota dubia nutet et fluctuet. Non enim potest aut oportet litteris explicari, quanta et quam inexplicabilia mala consequantur, si hoc conces-

6. Juduak zuten txaría, alde bat utzi zun Paul'ek. Ta auxe lenbizi: Jainko-zuzentzaz ezjakināk, berenari eutsi naiez, ez zitzazkiola Jainkoarenari menpetu. Bigařen, Kristo'ren nekaldi ta berpiztearen ondoren, Melkisedek'en arauz esker-ikurtona eman ta azalduta gero, Ikurton zařak ospatu bearekotzat jotzen zituztela. Oituraren ospeaz ez, gaizkakunde-premiaz baizik. Iñioiz beařezkoak izan ez Mařalira, osoro alperik izango ziran martiriak Mařabeotařak. Azkenik, Juduak Lege-etsaiak bezela jazartu zituztela kristauak, esker-zabaltzaileak izařnik. Olako makuřak, obentzat, kaltetzat eta zimaurntzat jo zitun Paul'ek, Kristo irabaztečen. Ez ordea, legearen betebeařak, aberí-oituren araura egin ezkerro. Olaxe egin zun berak, gaizkunde-beařizan gabe; ez, baiňa, Juduak uste zuten erara edo itxurakeriz. Ain zuzen be, orixe gaitzetsi zun Petri' rengan.

Gaiňera, Juduak irabazteko bere burua judua egiňaz opariak egin ba'zitun, zergatik etzitun egin siňisgabeekin, legetik at zeudenekiko Lege-gabe bezelako egin zun bere burua, beroiek ere irabazeko-ta? Aiekikoa, berriz, ara zergatik egin zun; jatoriz judua zalako; ta etzun ola itz egin etzana irudikatzeko; bera ere öker berean bai'legoan, aiei erukiz laguntzeko. Gezur-asmakeriz ez, gero, biotzberatasunez baizik.

Idaztune ortan orobat dio: ergalei-ergal azaldu natzaie ergalak irabazteko; at gero: guziei-guzitaniko azaldu natzaie guztiak irakazteko. Ondoren riko azaldu natzaie guztiak irakazteko. Ondoren onek auxe adierazetn du, eřukiařen bakoitzaren

serimus. Posse autem opportune minusque periculose demonstrari, si coram inter nos colloquere remur.

6. Hoc ergo Iudeorum Paulus dimiserat, quod malum habebant; et in primis illud, quod ignorantes Dei iustitiam, et suam iustitiam volentes constitueret, iustitiae Dei non sunt subiecti. Deinde quod post passionem et resurrectionem Christi, dato ac manifestato Sacramento gratiae secundum ordinem Melchisedech, adhuc putabant Sacraenta vetera, non ex consuetudine solemnitatis, sed ex necessitate salutis esse celebranda: quae tamen si nunquam fuissent necessaria, infructuose atque incanter pro eis Machabaei martyres fierent. Postremo istud quod praedicatores gratiae Christianos Iudei tanquam hostes Legis persecabantur. Hos atque huiusmodi errores in vita, dicit se damna et stercora arbitratum, ut Christum lucrifaceret; non observationes Legis, si more patrio celebrarentur, sicut et ab ipso celebraatae sunt sine ulla salutis necessitate, non sicut Iudei celebrandas putabant, aut fallaci simulatione, quod in Petro reprehenderat.

Nam si propterea illa Sacraenta celebravit, quia simulavit se Iudaeum ut illos lucrifaceret, cur non etiam sacrificavit cum Gentibus, quia et iis qui sine Lege erant, tanquam sine Lege factus est, ut eos quoque lucrifaceret, nisi quia et illud fecit, ut natura Iudeus, et hoc totum dixit, non ut fallaciter se fingeret esse quod non erat, sed ut misericorditer eis ita subveniendum esse sentiret, ac si ipse in eodem errore laboraret; non scilicet mentientis astu, sed compatiens affectu? Sicut eo ipso loco generaliter intulit: **Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem:** ut sequens con-

eritasunak beragan agertzen dirala. Nor aultzen ni ere aultzen ez naizala? dionean, iñoren erida, tasunaz urikaltzen dala, ez itxuratzen dula, esan nai du.

7. Beraz, erabili ezazu, otoi, gogortasun bakan ta benetako goimaitasunez betetako lan ura zuzendu ta ontzeko ta, esan oi danez, atzera-egitea abestu. Kristauen Egia, gerkaen Helene baiño azkoz ederago baita. Egi onen alde gogotsuago buñukatu zuten gure martiriek Sodoma onen aurka, gerkaen gizurenak beren Helene'ren alde Troia' aurka baiño. Ta au ez diotsut biotz-ikusmena ren aurka baiño. Ta au ez diotsut biotz-ikusmena biñartu dezazun, ez baituzu iñolaz ere galdu; aitzitik, begiak osorik eta ernai ukana arén, begirakutx, nolako itzalgaitez okertu duyula kontra ez dakit nolako itzalgaitez okertu duyula kontra zaitezan. Oñela ez duzu gogoan eduki zer nolako osteziak datozen. Idazteunen egileak bere atal batean gezuria zintzoki ta eraz esan lezakela bein onartu ezkero.

V'garen atalburua

8. Aspaldi emetik eskutitz bat idatzi nizun. Ez da zugana iritxi, eman nion eramaileak ezin bai zun bidea egin. Berau idaztean, eman ixilean utzi koa ta nerea baiño obea ba'da, parkatu egidazu biotz zabalez beldur au. Bestela ta egia dala ikusiten ba'duzu (egia izan ezik, ezin liteke obea izan) nere okearak egiai laguntzen dio, egiai eñuari iñoi lagundu al ba'lezaio.

clusio: **Omnibus omnia factus sum, et omnes lucrifacrerem**, ad hoc referenda intelligatur, ut cuiusque infirmitatem tanquam in seipso miseratus apparcat. Non enim et cum diceret: **Quis infirmatur, et ego non infirmor?** infirmitatem alterius simulasse se potius quam condoluisse, volebat intelligi.

7. Quare arripe, obsecro te, ingenuam et vere christianam cum charitate severitatem, ad illud opus corrigendum atque emendandum, et **pajóniām**, ut dicitur, cane. Incomparabiliter enim pulchrior est veritas Christianorum, quam Helena Graecorum. Pro ista enim fortius nostri martyres adversus hanc Sodomam, quam pro illa illi heroes adversus Troiam, dimicaverut. Neque hoc ideo dico, ut oculos cordis recipias; quos absit ut amiseris: sed ut advertas, quos cum habeas sanos et vigiles, nescio qua dissimulatione avertisti, ut non intenderes quae consequantur adversa; si semel creditum fuerit, posse honeste ac pie scriptorem divinorum Librorum in aliqua sui operis parte mentiri.

Caput V

8. Scripseram hinc iam aliquando ad te epistolam quae non perlata est, quia nec perrexit cui perferendam tradideram: ex qua illud mihi suggestum est, cum istam dictarem, quod in hac quoque praetermittere non debui, ut si alia est sententia tua, eademque est melior, timori meo libenter ignoscas. Si enim aliter sentis, verumque tu sentis (nam nisi verum sit, melius esse non potest), ut non dicam nulla, certe non magna culpa meus error veritati favet, si recte in quoquam veritas potest favere mendacio.

9. Origen'etzaz erantzun didazunari buruz, banekean nik, eliz-idazkietan ez ezik osterantzekoetan ere curkitu nitzaken gauz zuzen ta onak onartzenean goratzen: era berean okeŕak eta aizunak akartzen ta txarresten. Alabaiña, zure zugurtasun ta jauntzatik itxaroten nun, ta itxaron ere dut, gizon oargarí ura egiarekiko siñismenetik aldendu zuten okeŕak jakinarazi dizazkidazun. Eliz-idazle guztiek, gogoratu al duzun gijoan, eta beroien idazkiak aipatzen dituzun idazti ortan auxe izango litzake onuratsuago: siñausle izan dirala dakizkizunak Idazti ura etzenun aztun egin nai, agian; siñausleak aipatuta, katoliko egiztapenak zein gaiaetan gaitzesten ditun esan gabe utzi zenun-da. Ez da kiola oztopogarí izan gure idazle-ekinbeaŕari (beraren bidez, Jainko gure Jaunari eskeŕak, deunetazako ikasketak ainbat piztu ta urgazi bai dituzu) esanaien goi-maitasunak nere ezerezaren bidez eskatzen dizuna: zure arazoak uzten ba'dizute, ageratu itzazu idazti batean laburki bildurik gaurdaiño tu lotsagabekiriz, eziakińez edo itsukeriz kristau siñismena ondatzeko alegindu diran siñausle guztien ziñeskintza dongeak. Ófela jakitun ipińiko dituzu beste arazoengatik astirik ez dutenak edo izkuntza crótez dagozalako irakuŕi ta ezagutzeko gai ez diranak. Geiago eskatuko nizuke, goi-maita sunarenganako uste eskasaren ezaugaria ez ba'litz. Bitartean, Paul gure anai au Kristo'gan zure ontasunari goraintzi diot. Gure luŕaldean daukan ematen onaren aitor zintzoa Jainkoaren auŕean emanen dut.

9. De Origine autem quod describere dignatus es, iam sciebam non tantum in ecclesiasticis litteris, sed in omnibus recta et vera quae invenerimus, approbare atque laudare; falsa vero et prava improbare atque reprehendere. Sed illud de prudentia doctrinaque tua desiderabam, et adhuc desidero, ut nota nobis facias et ipsa eius errata, quibus a fide veritatis ille vir tantus recessisse convincitur. In libro etiam quo cunctos, quorum meminisse potuisti, scriptores ecclesiasticos et eorum scripta commemorasti, commodius, ut arbitrari fieret, si nominatis eis quos haeresiota esse nosti, quando ne ipsos quidem praetermittere volueris, subiungeres etiam in quibus cavendi essent: quamquam nonnullos etiam praeterieris; quod scire cuperem quo consilio factum sit. Aut si illud volumen forte onerare noluisti, ut commemoratis haereticis, non adderes in quibus eos catholica damnarit auctoritas; peto ne grave sit litterario labore tuo, quo non sanctorum studia et accendisti et adiuvisti, id quod tibi per humilitatem meam fraterna charitas indicit, ut si occupationes tuae sinunt, omnium haereticorum perversa dogmata, qui rectitudinem fidei christianae usque ad hoc tempus vel impudentia vel imperitia vel pervicacia depravare conati sunt, uno libello breviter digesta edas, in notitiam eorum quibus aut non vacat propter alia negotia, aut non valent propter alienam linguam tam multa legere atque cognoscere. Diu te rogarem, nisi hoc soleret esse iudicium minus praesumentis de charitate. Hunc interea fratrem nostrum Paulum in Christo multum commendo benignitati tuae, cuius in nostris regionibus existimationi bonum coram Deo testimonium perhibemus.